ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legksiativo Presidente Anfbal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgdo Final ao Projeto de Lei n® 66011

Obeign & flxacdo de mapas de localizagho do Esado do
Perand em postos de combustivels pas estrades
PArnNAL NS

Art. 1° Os postos de combustivels localizados nas estradas
Fodarals ou Estaduais situadas no Estade do Parana deverao fixar nas
suas dependéncias, em local visivel ac piblico, mapa rodovidrio do
Estado, a fim de facifitar a locomogdo dos usuaros das estradas,
profissionals e populares.

§ 1° Os mapas rodovidrios deverdo ser fixados em locals de
facil acesso e boa luminagdo, em escala néo inferior a 1:100.

§ 2° Sompre que possivel, os mapas deverdo destacar as
dreas turlstlcas do Estado, com informagfes scbre as atragbes,
distincias em quildmetros (Km) das princlpals capitais, bem como oS
nameros telefénicos da Prefeitura Munlcipal ou drgao oficial de turlamo
dos locais em destaque, para oblenglo de maiores detalhes tais como
hotéds, pousadas e restaurantes.

Art. 2° As despesas relacionadas 4 disponibilizagio dos
mapas rodovidrios correrdo por conta dos proprios estabelecimentos.

Pardgrafo Gnico. As empresas poderfo explorar publicidade
no local reservado ao mapa rodovidrio, desde que a d@rea ccupada por
ela nao dificulta a observaglio da informagdo princlpal.

Art. 3° A descbedi®ncia ou Inchservancia a qualquer
disposillvo desta Lel sujeitard o infrator ao pagamento de multa
equivalente a 08 {cito) UPFs/PR (Unidade Padrdo Fiscal do Parana).




Pardgrafo inico. Persistindo a iregularidade a multa serd
aplicada em dobro,

Art. 4° Caso Julgue necessério, o Poder Executive poderd
regulamentar a presente Lei para seu fiel cumprimento.

Art. 5° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagido.

Sala das Comiss8as, 03 de julho d& 2012.

Alexandre Gu}i
Fresidente




ASSEMBELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Ceantro Lagistative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacio Final ao Projeto de Lei n® 801/11

Dispde sobre a identiflcagho de produtos eriundes de
polimenos, dervadios do petrdles & matéra plastiea

Art. 1°* As empresas fabricantes de produtos oriundos de
polimeras, derlvados do petrdles e matéria plastica, no Estado do
Parand, ficam obrigadas a imprimir em seus produtos Informagdes que
tragam: nome do fabricante, nome do produte, tiragem, ndmero do lots,
data de fabricagiio e composigio quimica dos mesmos.

Paragrafo Gnlco. Os dispasitivas conlidos no capuf deste
arfigo 840 lgualmente aplicados a todos os estabelecimentos comercials
sitvados no terflério paranaense que fagam uso de guaisquer dos
produtos de que trata a presente Lai.

Art. 2° A identificag8o tratada no caput do art. 1° da presento
Lel dave conslar cada uma das unidades produzidas, bem como nas
embalagens resultantes do montante dos produtos manufaturados,

Art. 3° As informagles de identificagio dos produtos devem
ser impressas de forma clara e vislvel 3s empresas, comerciantes e
consumidoras.

Art. 4° Os codigos de barras das embalagens dos produtos
constantes dos incisos |, 11, lll, W & V do art. 5° tamb&m deverdo conter
todas as Informagfes estabelecidas pela presente Lel.

Art. 5* Sfo consideradas pela presente Lel por vasilhames
ou embalagens de matérias plasticas aquelas orlglnadas de:

| — polietileno tereftalato (PET), frascos e garrafas para uso
alimenticlo/hospitalar & cosmeticos;

Il — polietilenc da baixa densidade (PEBDY;




Il — polietileno linear de balxa densidade (FELBD), sacolas
para suparmercados e lojas, filmes para embalar lelte e outros alimentos,
sacaria industrial, filmes para fraldas descardvels, bolsa para soro
medicngs! e sacos de lixo;

IV — polipropileno {PF), filmes para embalagens de alimentos
& embalagens indusiriais;

V - poliéster (PE) e peliculas de protegao solar.

V1 — policloreio de vinila (PVC);

Vil — poliestireno (F5).

Art. 6° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 03 de julho de 2012

Alexandre Curi
Fresidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Cantro Legfsiative Presidente An'bal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n° 924711

Insere no Calenddro Oficlal de Eventos do Estado do
Parand a “Fests do Cebrito Apressada™,

Art. 1° Fica inserida ne Calendéario Oficial de Eventos do
Estado do Parand a “Festa do Cabrito Apressado”, realizada
aruaimente na ultima semana do més de malo, no Municlpio de

Corumbatal do Sul.

Art. 2° Esta Lei entra am vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comissdes, 03 de julho de 2012,

gm::g}w

Presidents

\éi




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DD ESTADC DO PARANA
Centro Legisiativo Presidente Anlbal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagédo Final ao Projete de Lei n” 156/12

Altera o art.1® da Lei n® 17.048 de
04/01M12.

Art. 12 O art. 1° da Lei n® 17.048, de 04 de janeiro de
2012, passa a vigorar com a seguints redagfo:

“Art. 1? Fica permitido o uso de lagos, lagoas e represas
publicas e privadas do Estado do Parana, destinadas

exclusivamente a caplagdc de agua para abastecimenio, para a
pratica de esportes aquéticos que n3o utilizem motor de combustdo

por hidrocarboneto.”

Art. 2° Esta Lei entra em wvigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 03 de julho de 2012,

i *.n".i.'l_m';{‘:i;]-i

prricr e
AR
Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legistalive Presldente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n® 233/12

Altera o inciso Il, do art. 18
da Lef n° 13.666, de
Q5/0712002,

Art. 1° O Incisa [l do art. 18, da Lel n® 13,666, de 05 de
jultho de 2002, allerado pela Lei n® 14.077, de 04 de julho de 2003,
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Il - Adicional de Voo - AAV: retribuiglio financeira para
¢ cargo de Agente de Aviacfo, fixada em valor fixo, de
natureza permanente, incompativel com  senvigo
extraordindrio ou horas exiras e incorporavel para todos
os efeitos legais”,

Art 2 A estrutura da vantagem Adicional de Voo
cbedecera ao contide no Anexo Unico desta Lei,

Art. 3® O valor do Adicional de Voo sera corrigido
automaticamente quando da concessio do indice geral de reviséo
geral de vencimentos,

Art. 4° Os atuals servidores do Quadro de Agents de
Aviag8o terio sua remuneragio ajustada por meio de ato do Chefe
do Poder Executive ouvida a Secretaria de Estado da Administragao
e da Previdéncia, na forma da presente Lei.

Art. 8° Os atos referentes & aplicagdo da presente Lei
correrfio a conta da dotaglio orgamentdria especlfica do Poder




=

Executivo, com o© cancelamento ou revisdo de programa
governamental em valor suficiente para cobertura da despesa.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, ficando revogadas as Leis n% 14.077, de 04 da jutho de
2003, 15.878, da 09 de julho ds 2008 & 16.268, da 09 de& novembro
de 2008, nas partes que tratam do adiclonal de voo,

Sala das Comisséas, 03 de julho de 2012,

Q';and &WF

Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADC DO PARANA
Centro Legisiativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagédo Final ao Projeto de Resolugdo n® 001/12

Altera a redacdio da Resolugio n® 02/05 que
instituiu o Diploma Mulher-Cidada Ziida Ams.

Art. 12 O art. 1* da Resolugdio n® 02, de 1° de margo de
20085, passa a contar com & seguinte redagio:

“Art.1® Fica instituido o Prémio Multher-Cidada Zilda
Ams, a ser conferido anualmente pela Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, a mulheres que no ambito do Estado tenham
oferecido contribuicdo relevante a defesa dos direitos da mulher e
das questies do género”.

Art. 2° O arl 2° da Resclugio n® 02/05 e seus
paragrafos passardo a contar com a seguinte redagio:

"Art. 2° A concessio da homenagem a que se refere o
art. 1° poderd ser proposta por qualgquer parlamentar estadual ou
entidade, governamental ou ndo-governamental, que no Estado
desenvolva atividades relacionadas a promog8o e valarizagdo da
mulher.

§1® Cada parlamentar ou entidade podera indicar
anualmente, até o Gitimo dia dtil do més de setembro, um nome de
candidato ao Prémio.

§ 2° A indlcac8o deverd ser instrulda com justificativa
de concessdc da homenagem, acompanhada do respectivo
curmicuium vifeg da mulher a ser agraciada com a honraria”.




Ar. 3" O capul do art. 3° da Resolugfo n® 02/05 passa
a contar com a seguinte redag&o:

“Art. 3* O Prémio de que trata esta Resolugio sera
constituido: de um Diploma Mulher-Cidada Zilda Ams que sera
entregue durante as comemoragbes do Outubro Rosa e de um
Medalhao Mulher-Cidada Zilda Arns qua sera entregue por ocasido
das comemoragies do Dia Intemacional da Mulher, no ano
seguinte, em solenidade realizada na Assembleia Legislativa do
Estado do Parana’.

Arl. 4° O art. 4° e seu pardgrafo Gnico da Resolugdo n®
02/05 passardo a contar com e seguinte redacio:

“Art. 4° Para proceder a apreciagdc das indicagbes e a
escolha das agraciadas fica designada a Comissdo de Defesa dos
Direitos da Mulher da Assembleia Legislativa.

Paragrafo dnico. A Comissao de Defesa dos Dirgitos da
Mulher enviara & Mesa Executiva os nomes das agraciadas com a
honraria®.

Art.5® Ficam revogados 0s §§ 1" e 2°do art. 4" ¢ o art,
5° da Resolugao n® 02/05.

Art, 6° Fica renumerade © art. 6° da Resclugdo n® 02/05
para art. 5°.

Art. 7° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comisses, 03 de julho de 2012,

e

Presidente

L




Assembléia Legislativa do Estado.do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Kiwry
Gab. Deputado Elfo Rusch

Projeta-de Let n° 6&?/}1 ’

LID0 e EXPEDIENTE
CONCEDIDO APDIAMERTO A D.L. Stimula: Declara de Utilidade Piblica a
ACORRERONDON - Atsociaglio dos
D - Corredores de Marechal Cindido Roridon,
- com sede ¢ foro no Municipio de Marechal
Céndido Ronden.
L/ i
Ar. 1°. Fica declarada de Utilidade Piblica a ACORRERONDON — Associagio
dos Corredores dg Marechal Céndido Rondon, com sede’e foro no Municipio de
Marechal Cindido Rondon.
Art. 2° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagio.
D Safa das Comisses, em 17 de agosto de 2011

26 250828011 BRGEES O IIIRLEIR LIZIE N TE 16 TR0

sch
Deputadd Estadual
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gab. Deputado Elio Rusch

JUSTIFICATIVA

Honrosamecate submeto 4 apreciacio de Vossas Exceléncias o projeto de lei em tela,
que tem conwo escopo declarar de utilidade pablica & Associaclo dos Comredores de Marechal
Céndido Rondbn, com sede ¢ foro no Mugiciplo de Marecha! Clndido Rondon.

Esta associncdo 4 uma entidade sem fing lucratives, de cariter formativo-desportivo,
de duraglo illmitads, tendp como objetivo principal a promagle, coordenagdo ¢ divuigagdo de
atividedes ligadas ac stictismo, notsdaments ds coridas de rua e caminhadas, visando o
aprimoramento {écnico, cultural & humano de seus associados, como bem dispomo no esmtaio

social,

-

“Considarando os nobres objetivos dessa entidade, & que conclomo aos ilustres pares o
apoio & a consepuints aprovesdo da presente pmq:::sir;ﬂ.::-&e lei.

*‘ —_
Praca Noaza Ssnhors da Sefete — ahn* - Canlro Chvico = Curitibe - Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Paranc

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
_ﬂ_ Comissdo de Constituipdo e Jusfica

PARECER AD PROJETD DE LEI N® 632/2011

Projeto de Lel n®. 632/2011
Arutor: Deputado Estadual Ello Rusch

Somula: Declara de Ulfidade Piblica a
ACORRERONDON -  Assooiagfo  dos
Corredores de Marechal Candido Rondon, com
sede @ foro no Munklpio de hMarechal Candido

Rorgon.
EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LE N* 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

EPREAMBULGQ

O presents projete de lal, de sutcria do Deputadd
Estadual Ello Rusch, tem por objetivo declarar de Utlldade Piblica Estadual a
ACORRERONDON - Assoclacdo dos Comredores de Marechal Candido
Rondan, com sede & foro no Municlpio de Marechal Candide Rondon,

FUNDAMENTACAD

Iniciatmente, cumpre sallentar que compele a Comissio do
Consfituiclio e Justca, em consondncla ao disposto no arige 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERMO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
mﬁ, varlficar a consiliuclonalidade, legalidads, legltimidade do proponants,

Proga Nossa Senhora da Safe e sh® - Ceniro Chioo - Coritihe = Paramd




Assembléia Legisiativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

bem como a lécnica leglsiativa ora ulllizada gquanto a declaragldo de Uticade
Plblica de Associagbes, sendo velamos:

prt, 33-A Cabs & Comissio de Constitulcso ¢ Juetica:

- Manfestarae gquants se L1

disponham sobr;

racde de itilida des c
(gl nossa),

Chamada esta comiszho & e manifastar quanio a
‘egalidade e constiucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de aconda
eom a Lei n® 15.888/2011, nada encontramos que possa Impedir sua normal

tramitagao,

Oz princlpats  requistcs foram  cdevidamente
preenchidos, guals sajam:

a natureza de assoclagdo ou fundacao sem
fins lucrativos;

» a finalidade;

s andomemuneragio de saus membros;

« a desfinagdo do palimbnio em caso da
dissolugio a uma ontidade congenere,

A natureza da presante Instituicio & da
Associagdo Privada sem fins hcrafivos, ¢ fem como finalldade o esports, de
acordo com o estatulo da enfldade, cumpdnde assim com o3 requisitos exigldos
pelo artigo 19, 1 @ 11, da Lel 15.888/2011, sendo velemos:

Art, 1* A docharagio de uliiidade piblica somenin sera
reconhecida por mele da Wi, desde que atendidos os
seguintes requisRos;

Prapa Nossa Senhera da Salzte sin® - Centro Clvico = Curitiba = Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

| — possea Turdica de dimele privede na TormMma de

pazociacho ou fundagho, constRulda no Parand ou que
no Ambite do Eslade exergam sdas atlvidades atraves

de represantagies com sede no Estado;

I = quo possua pesonalidade juridica, nes mmes do
Céddige Givil Brasileiro, hé mals de (1) um an> & gus
seus atog constifutivos demonsirem as jress  de
pitunacio, sando da assistincia social, da edocagha, da
peaquisa, da cultura, do esporfs ou do melo amblents
ou da pasquisa;

Quanto a Nndo eowesracio da seus dilgeniss @ a
dastinacio do patrimdnio, também encontram-se devidaments reguladas pab
presante estatuto.

Cumpra ressaltar lambém que lodos os demals
documentos exigides foram anaxados ao presents projelo de lei.

Por fim, quanto & t&cnica legislativa, o arllgo 2° do
projeto de loi cra analisado vicla s LEI COMPLEMENTAR 88/88, tendo em vista
que tal artigo determina gue a Lel "passa a vigorar na dala de pubbicagio”, senao
vElamos:

Arl. 8% A vighncia da ki serd indicada de forma expresia
o de modo a contamplar prazo rmazodvel para que dels 5=
tenha amplo conhacknenio, reservads 5 cliusuls “entia

em vigor pa dats de sus pyblicacio”™ para as lels de

peqUena Mspercussio.

Agslm, sugere-se na Emenda Modificativa em anexo, com
fulcro no arligo 137, §1° do Regimento Intemo da Assembleia Legisiativa do
Estado do Parand, visando saner estes viclos supracitados.

-
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
K Comissdio de Constituicdo e Justica

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomnal
tramltacio do projelo de lsi em andlise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA.

Sala das Comizsies, am  da de 2012,

Praga Noswa ] org da Salete 20" - Centtre Cleo - Curittba — Pavand




Assembléia Legislativa do Estado do Parand >
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Jusiica

EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.” 68211

Com fulcro no que autoriza o artige 137, § 4° do
Regimentc Inlemo dessa Casa de Leis, faz-se necesséria & apresentagac de
presante Emenda Modificativa, para contar com a seguinle redacio:

“Ad. 2°. Esta lef entra em vigor na daila de sua publicagto”,

Sata das Comissdas, em de de 2012,

ADO HELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO DUILIC GENARI
RELATOR
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Centro Legizlativo Presidents Anlbal Khury

LIDO NG EXPEDIEKT} Projeto de Lei n? ) g?r/}i
CONCEDIDQ APOIANENTO A D
Emn, 2 Py
é sUMULA: Denomina trechos de Rodovla conforme
1‘ Secretirio fscinca.

Art. 1t - Denomina Redovia Antondo Pedroso, o trecho da PR 082 compreandido entre os
Munfciplos de vaté 8 Douradina.

Art2® - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, ravogadas as disposicles em
contrario,

Sala das Sesslles,

JUSTIFCATIVA:

Com o referido Projeto de Lel, temos a honm de hwmenagear o 5. Antonio Pedrogs, pal do
atual prefeita da cldade de Douradina, José Carlos Pedroso.

Devemos restaltar que o Sr. Antonls Pedrose & fundados da cidade de lvaté, & prestou
Indmeros servipos a comunidade de ambas a5 cidades.

Gohingte Depu oo filon Gonks
Fabdmere 501 = 5% ondor = Fong:3350-405 76257

AT AN S gEvT, S, O

D. L.
Fls. 0%
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Assembléia Legisiativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
k Comissdo de Constituigdo e Justiga

Projeto de Lel n® 10772012

CE

A

CJE

Autor: Deputado Estadual Nelson Garcla

PREAMBULD

Simula: Dencomina Rodovia Deputado
Antdnlo Pedroso, o treche da PR-0B2
compreendido antre o8 Municipies de
lvats & Douradina,

EMENTA: NO DE DILIGENCIA.
DENOMINAGAO DE RODOVIA.
NECESSIDADE DE AVERIGUAGCAD DA
EXISTENCIA DE DENOMINAGAD FPRE-
EXISTENTE. PARECER DO DER
INFORMANDD QUE O TRECHO A SER
DENOMINADO NAD POSSU
DENOMINAGAD PRE-EXISTENTE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAD,
PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeio de Lei, de autorla do Cepuiado Estadual
MNelson Garcia, tem por objetive denominar de Deputado Antdnio Pedroso, a
Rodovia PR-082 compreendido entre o5 Municipios de Ivatd e Douradina, tendo
em vista sua importincla como Parlamentar na representacio destes Munlciplos.

EUNCAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compele 4 Comissdo de
Constituigho & Jusilga, em consondncia ao disposico no arfigo 33-A, | do

Praga Noasa Senhora da Selete s/n® - Cenira Chvloa - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Censtituigdo e Justica

EGIM MBLEIA LEGISLATIVA DD ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legallidade, legitimidade do proponente,

bem coma a lécnlca legislativa ora ulilizada, sendo vejamos:
Arl, 31.A Cabs & Comlsssa ¢y Consthtulghs & Justica:

MUMMMW rmm}

O arllgo 85 da CONSTITUIGAQ DO ESTADO determina que
qualquer membro da Assembléia Lagistaliva possui competéncia para propor

projetos de Leis Ordindrias e Complementares, sendo velamos:

Arl. 85 A Inkclafbva das Lels Complementzros o ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissle da Assembiéles Leglsiathe, a0
Governador do Estado. so Presidente do Trbural de Jusiics, ao
Procurador-Geral da Jusiiga s soe cldadoos, na forma & nod CEE0S
previstos nesta Constftulgho.

Quanto & matéria do projeto ora em andlise, estabelece, o artigo
238, da CONSTITUICAO ESTADUAL, que & vedada a alteragdo de nomes do
patriménio publico estadual e municipal qus contenha nomes de pessoas, fatos
histdvicos ou geogrificos, sendo vejamos:

At 238, E vedada a siteraclo de nomes dom préprics piblicos
mwumnmw_mm

Istdricos ou Qeogreflcos alys pAEra SOrmaddad Tl B2 LG
tgrmog da lsl; & vedada llmhim a inscriclio de ihnhn-lnl ou nomes liﬁ
avtoridades cu sdministradares sm places Indicadorss g4 obrid Ol &M
valculo do proprisdads ou » servigo da sdminlstragio pabllca direta,
Indirgta ou fundaclenal do Eatado, a partlr da promulgagio dezaa
Constitulgdo , Inclusive & atrfbul¢lo de nome da pezsoa viva & bem
plbfice de gualguer natureza, partencents ao Eslade ou s Munlclpia.
{grifo nossd)

Além disso, a LEI ESTADUAL N° 87681/58 também veda, em
seu artigo 14, a alleragio dos préprios plblicos estaduais, sendo vejamos:

-

Praga Nowsa Senhora do Selete 3% - Centro Chvloo - Curitiba — Parand




& Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissiio de Constituicdo e Justica

Art. 19, A & s prdprics Blleos

'y F

no Estade do Pzrand, como de se preservar &
mamaria tradiclonalista da vida parznessmae. {grifo nosso)

Lol '. -]

Diante da inexstinela de denominagdo pré-existente, conforme
Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA E
DEPARTAMENTC NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM - DER, ¢ presente
projeto de lei ndo enconira dbices a sua normal iamitagdo nesla casa de lels.

Par fim, o projeta de lel em anaéllse ndo encanira obice no na
LE| COMPLEMENTAR N® 95/88, que dispbe sobre a l&cnica leglslativa.

CONCLUSAQ

Dianle do exposio, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lal, por estarem presantes todas os requisilos Constitucionars, legals &
de técnica leglslativa,

Sala das Comlssdes, 14 do maio de 2002,
DEPUTADO NELSO
DEFU ;
RELATOR

Prara Nozsa Serthora do Salete & ro Civicol/ Curitiba — Parand




ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Cantro Leglalatlvo Presidents Anibal khury

FARECER AO PROJETO DE LEI N° 107/2012

Projeto de Lei n° 107/2012
Autor: Deputado Nelson Garela

Simula; Denoming rodovin Antonio
Podroso, o tracho da PR o082
compreendido entre os municipios da
Ivaté & Douradina,

O presente Projeto de Lei 107712, de autoria do Deputado Nelson
Gareia, denomina rodovia Antonio Pedroso, o trecho da PR 082 compreendido
entre o3 municipios de Ivaté e Dourading,

I - RELATORIO

Em conformidede com o art. 33-F, cfc com o3 arts, 42 e 20, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lel n* 107/2013, na qual passo & relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nfio existr
qualquer impedimento para a tramitaciio da presente proposicio em tela, &
que o projeto objetiva realizar uma justa homenegem ao senhor Antonis
Pedroso, homem que prestou servigos relevantes & comunidade de Ivaté e
Douradina, sendo justn ests homenagem a um cidaddo que dignificou a
histéria do Parana.

Cumpre a nés destacar que “Compete & Comissdo de Obras
Piblicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposicdes
relativas a obras piblicas, seu gozn, interrupgde & alleracdo de
emnpreendimentes publicos”, nos termos do disposto no Ast, 33, § 7° do
Regimento Interno desta Casa do Lais.




I - CONCLUBOES

Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria em q
destacamos n importdncia de tal denominagio, prestando uma tud]
homenagem a um cidadao que em muito contribuiu com o crescimento o
brilhantes idéias para ¢ Parana. O Frajeto de Lel 107/132 em anilise desta
Comissdio, no que Justifica-se, catd adequado a norma legislativa bem comn

sem quaisquer impedimentos para seguir tramitacdo,
IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposicles realizadss neste parecer & pelos
beneficios ora relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer
impediments no que se refere ags aspectos legais e constitucionais
analisados pela CCJ, nem mesmo Quanto a0 mérito honroso desta matéria
em analise por esta Comissip, J& que o projeto ohjetiva prestar ume
homenagem digna a um cidadio que representou bravamente os munieipios
de Ivaté e Douradina, trecho compreendido pela rodovia a ser denominads,
Restando desta forma, evidentes razées para aprovaco desta proposicio,

Desta forma opto Elumm ao referido ﬁmjztﬂ de

Lol 10712 ery sua forgia apeeseniada,




